1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

(Do SR. FRANCISCO PRACIANO)

Requer a movimentação dos Projetos de

Lei que tratam do combate à corrupção e

que se encontram em tramitação na

CSSF.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CSSF,

Encontram-se nesta nobre Comissão de Seguridade Social e

Família (CSSF) algumas proposições legislativas tidas como prioritárias - para

as devidas apreciação e votação pelas Casas do Congresso Nacional - tanto

pela Frente Parlamentar Mista de Combate à Corrupção quanto pelas

entidades públicas e entidades da sociedade civil parceiras da Frente na luta

contra a corrupção no nosso país, dentre as quais é possível citar a Ordem dos

Advogados do Brasil - OAB, o Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral -

MCCE e a Controladoria-Geral da União - CGU.

Faz parte dos trabalhos da Frente acompanhar a

movimentação dessas proposições e, na realização desta atividade, foi

possível verificar que o PL 3877/2004, de autoria da CPI das ONGs do Senado

Federal, aguarda por apresentação de parecer, nesta Comissão, desde

02/08/2007.

 Sem dúvida nenhuma, é de inegável interesse da sociedade

brasileira a célere tramitação do referido PL 3877/2004, uma vez que o mesmo

dispõe sobre o registro, a fiscalização e o controle das Organizações Não-

Governamentais (ONGs) e originou-se dos trabalhos de uma CPI.

Ao PL 2877/2004 encontram-se apensadas inúmeras outras

proposições, todas, igualmente, de interesse da Frente Parlamentar Mista de

2

Combate à Corrupção. Ocorre que o PL em questão aguarda por

apresentação de parecer desde 02/08/2007, ou seja, há mais de quatro anos.

Ciente de vossa atenção a este sério assunto que é o combate

à corrupção em nosso país, e na qualidade de Coordenador da Frente

Parlamentar Mista de Combate à Corrupção, REQUEIRO a Vossa

Excelência que dê o encaminhamento devido à proposição apontada, com a

solicitação de apresentação de parecer ou a troca de relator.

Informo ainda, por oportuno, que idêntico pedido foi realizado

por meio de Ofício encaminhado por este signatário à Presidência desta

Comissão em setembro de 2011, sem resultados práticos.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2012.

FRANCISCO PRACIANO

Deputado Federal (PT/AM)

Coordenador da Frente Parlamentar Mista de Combate à Corrupção